

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 2 szpaltach (szerokość szpalty 45 mm) po 72 grosze. Dla poszukujących pracy po 20 groszy. „Marginesowe” po złotych 3.— za 1 mm w 1 szpalcie (szerokość szpalty 45 mm).

Rok V.

Nr. 233.

Kraków, środa 6 października 1943

Nie zamówione przez Redakcję rekopisy będą zwracane autorom jedynie przy dołączeniu porta zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6.— Zł., z odnośnikiem do domu 6.50 Zł. W Rzeszy z dopłatą porta 7.50 Zł. W Gen. Gub. tylko prenumerata przez urząd pocztowy. Konto czekowe: Warszawa 658.

Otwarcie pokazów rolniczych w Dębicy Uznanie Generalnego Gubernatora dla wyników pracy ludności wiejskiej.

Dębica, 5 października. Generalny Gubernator dr. Frank dokonał otwarcia powiatowego pokazów bydła i koni.

Jak tego należało oczekiwać, ludność okoliczna wykazała żywe zainteresowanie tą imprezą. Obok wójtów i sołtysów także liczni mieszkańcy okolicznych wsi pospieszyli do Dębicy, aby być świadkami otwarcia pokazów. Cześć tych gości przebyła niejednokrotnie poważne odległości wozami lub pieszo, nie cofając się przed wszelkiego rodzaju trudami, związanymi z taką podróżą.

Na uroczystość udekorowanym terenie pokazów powitał generalnego gubernatora dra Franka wraz z jego otoczeniem starosta powiatowy Dębicy. Po wstępnym sprawozdaniu agronoma powiatowego przemówił kierownik Głównego Wydziału Wyżywienia i Rolnictwa w Rządzie Generalnego Gubernatorstwa prezydent Neumann, który w serdecznych słowach wyraził podziękowanie wójtom, agronomom i całej ludności wiejskiej za wzorowo dokonane prace żniwne w tym roku.

Z kolei Generalny Gubernator dr. Frank wystosował krótkie przemówienie do zgromadzonych.

Również Generalny Gubernator poświęcił słowa wdzięczności pracy, dokonanej przez wójtów, agronomów wiejskich i całą ludność przy uprawie i zebraniu tegorocznych żniw. Podkreślił on przytem, iż uznaje w całej pełni trud, jaki poniósł każdy poszczególny rolnik na wsi w ciągu ubiegłych miesięcy, celem zabezpieczenia wyżywienia całej ludności Generalnego Gubernatorstwa i uzyskania dzięki intensywnej gospodarce coraz wyższych plonów z ziemi. Nie ulega wątpliwości, oświadczył Generalny Gubernator dr. Frank, że dzięki gorliwości w pracy ludności polskiej zdolano zrealizować zasady, ogłoszone przez rząd w kierunku rozwiązania zagadnienia żywienia.

Zrozumiałem jest, że obecna wojna na śmierć i życie stawia również poszczególne jednostki w obliczu niejednego trudnego zadania.

Jednak pomimo całej surowości, koniecznej dla zagwarantowania porządku i normalnego toku pracy, każdy obywatel, wypełniający lojalnie swoje obowiązki będzie korzystał z pełnej ochrony swej pracy i swej własności.

Ostry miecz, którym armia niemiecka trzyma upióra bolszewickiego zdala od tego kraju, zagwarantuje wolność ludności Generalnego Gubernatorstwa. Jej przyszłość i jej kultura.

Generalny Gubernator wyrażając nadzieję, że ludność wiejska Generalnego Gubernatorstwa również w przyszłości zrozumie w pełni wszystkie konieczne wymagania i spełni wszelkie niezbędne zadania także w dziedzinie rolniczej, podkreślił swoje przekonanie, że Niemcy wywalczą zwycięstwo, a tamsamem wolność Europy jako podstawę nowego sprawiedliwego ładu.

Z kolei Generalny Gubernator dokonał otwarcia pokazów, bochem przedstawiono mu szereg wójtów. Powitał ich silnym uściskiem dłoni i polecił opowiedzieć sobie o

Odnaczenie hiszpańskich oficerów rezerwy.

Madryt, 5 października. Na placu ćwiczeń wojskowych w La Gramja w obecności generałów Momozo Grandez, Moscardo, Saliquet i Garcia-Valino wreczył minister spraw wojskowych generał Asensio tysiąc absolwentów specjalnego kursu wojskowego patent na oficerów rezerwy armii hiszpańskiej.

W ogłoszonej przemowie generał Asensio podkreślił wielką odpowiedzialność oficerów hiszpańskiego w odniesieniu do ojczyzny i wzywał do najwyższej gotowości do działania, do zachowania miłości dla zawodu oraz dyscypliny. Nowi oficerowie są to młodzi Hiszpanie, którzy na podstawie dzielności osobistej oraz kwalifikacji, okazanej w czasie wojny domowej, zwolnieni zostali od normalnych przepisów wyszkolenia, a patent swój oficerski uzyskali na podstawie udziału w kursie specjalnym, trwającym przez dwa lata. Uroczystość ta złączona była z mszą polową i ze złożeniem hołdu bohaterom.

ich pracy, troskach, a także radosnych wydarzeniach stanowiących przedmiot ich głównych zainteresowań. Właśnie w tego rodzaju rozmowach ujawniło się ponownie bezpośrednio zainteresowanie Generalnego Gubernatora sprawami, jakie w obecnej chwili interesują ludność Generalnego Gubernatorstwa. Widoczną radość sprawiły drowi Frankowi kwiaty, wręczone mu przez młodą dziewczynę w pięknym barw-

nym stroju ludowym. Po przejściu przez obiekty wystawowe, pokazano Generalnemu Gubernatorowi premijowane okazy zwierząt.

W międzyczasie tysiączne rzesze gości wystawowych przy dźwiękach muzyki korzystały z przyjemności dnia wolnego od pracy, stanowiącego interesujący bilans sumy wysiłków, z których mogą być dumni mieszkańcy powiatu Dębica.

Hiszpański rzeczoznawca wojskowy o sytuacji na Wschodzie.

Madryt, 5 października. Współpracownik wojskowy dziennika „Hoja de Lunes” pisze na temat sytuacji na froncie wschodnim:

Dowództwo niemieckie przemieniło sowiecką ofensywę letnią w niemiecki sukces, zmuszając Stalina do coraz większego osłabiania swej całej armji, przyczem nie zdoławszy przełamać niemieckiego frontu, odbił jedynie obszar, nieposiadający już żadnego znaczenia gospodarczego, ani atutów wojskowych. Stalin był zmuszony przytem użyć wszystkich swoich rezerw do ataków frontalnych, przyczyniających mu wiele strat. Dowództwo niemieckie, które do dzisiejszego dnia utrzymało w swoich rękach inicjatywę, zastosowało na Wschodzie po mistrzowsku swą tradycyjną strategię i świetnie wykorzystano

warunki geograficzne tych rozległych obszarów. Dowództwo niemieckie w ciągu ostatnich trzech miesięcy przeprowadziło najtrudniejszą operację, jaka w ogóle może powstać dla stratega i armji. Sprostalo ono trudnościom marszu wstecz, przyczem wykazało niesłychaną precyzję współdziałania przestrzeni i czasu, stanowiącą pierwszy warunek powodzenia takiej operacji.

Mamy tu do czynienia z wypadkiem, że ucierpiał nie duch wymijającej armji, lecz strony atakującej, która wyraźnie czuje, że odniosła pyrrusowe zwycięstwo, przyplacone koniecznością rozpaczliwego rzucania do walki swych sił. Natomiast duch po stronie niemieckiej w zrozumieniu rozstrzygającego zwycięstwa defensywnego, uzyskanego przy minimalnym nakładzie ludzi i materiałów, jest możliwie jak najbardziej optymistyczny.

Anglicy zaskoczeni na wyspie Egejskiej

Berlin, 5 października. Wyspa Kos, należąca do Dodekanesu, a położona na północno-zachód od Rodos, została niedawno zajęta przez formacje brytyjskie, przyczem wojska Badoglio otwarcie wspomagały Anglików.

Od tego czasu wyspa ta służyła głównie jako baza dla lotnictwa brytyjskiego, które m. in. dokonywało stamtąd także nalotów na Rodos. Wczoraj w godzinach przedpołudniowych dzięki zdecydowanej akcji wypadkowej kilku niemieckich grup desan-

towych, które na łodziach szturmowych i desantowych zdołały zbliżyć się nieopatrzone do brzegu, zajęto wszystkie ważne obiekty wojskowe na wyspie Kos.

Zaskoczeni Anglicy stawiali tylko w kilku miejscach silniejszy opór, przyczem stracili większą ilość zabitych. Przeszło 200 Anglików wzięto nierannych do niewoli. Cześć żołnierzy brytyjskich zbiegła do wnętrza wyspy i schroniła się w trudno dostępnych górach. Zdobyto tam m. in. 4 ciężkie brytyjskie samoloty bombowe.

Katastrofa głodu w Indiach doszła do punktu kulminacyjnego.

Sztokholm, 5 października. Liczba śmiertelnych ofiar strasznej klęski głodowej w Bengali dosięgła we środę nowej rekordowej cyfry. Mianowicie — jak donosi „United Press” z Nowych Delhi — w samej tylko Kalkucie zmarło 197 osób.

Korespondent „New Delhi Statesman” w Midnapore pisze, jak donosi wymieniona agencja, że w ciągu ub. 14 dni nie było

jednego ranka, aby na ulicach nie znalaziono zwłok. Niema ludzi, którzyby się zajęli spalaniem zmarłych. „Statesman” pisze, jak donosi dalej „United Press”, że od dnia 16 sierpnia zmarło 1354 osób, z czego część zmarła w szpitalach po ciężkich cierpieniach. Cyfra ta jest jednak niepełna i bynajmniej nie odzwierciedla prawdziwej sytuacji.

Badoglio dostarczył podstaw do bombardowania miast włoskich.

Algiciras, 5 października. W kołach wojskowych w Algierze krążyły pogłoski, że jeszcze przed zawarciem rozejmu udał się Badoglio na kilka dni do kwatery głównej Eisenhowera, gdzie dostarczył materiału, potrzebnego dla bombardowania miast włoskich.

Sztokholm, 5 października. Prasa londyńska, jak donosi londyński korespondent dziennika „Talkets Dagblad”, jest bardzo zaniepokojona, ponieważ Badoglio jest niezwykle niepopularny wśród swoich rodaków i spotyka się z powszechną pogardą. Ludność na obszarach, zajętych przez wojska brytyjskie, ujawnia całkiem otwarcie swoje wrogie stanowisko zarówno wobec zwolenników Badoglio, jak i w stosunku do angielskich oficerów i żołnierzy.

Historyczne zabytki w Pompei zupełnie zniszczone.

Rzym, 5 października. Jak komunikują ze strony urzędowej, zabytki historyczne w Pompei oraz słynne zbiory muzeów w Pompei i Neapolu uległy zupełnemu zniszczeniu w czasie ataków Anglików i Amerykanów.

Opinia pułkownika Knoxa.

Berno, 5 października. Pułkownik Knox, sekretarz stanu marynarki Stanów Zjednoczonych, który w tych dniach zwiedził śródziemnomorski teren wojenny, przestrzegł przed nadmiernym optymizmem. Zwrócił on uwagę na fakt, że najtrudniejsza i najkosztowniejsza część ataku na twierdzę europejską jeszcze musi być dokonana.

Anglja po wojnie.

Amsterdam, 5 października. Według wiadomości pochodzącej z brytyjskiego biura informacyjnego oświadczył brytyjski minister spraw wewnętrznych Morrison, że Anglicy nie powinni się spodziewać sfolgowania ograniczeń wojennych w pierwszych latach powojennych. Jeżeli Anglja uniknąć zamierza katastrofy społecznej i gospodarczej, natenczas w dalszym ciągu także i po wojnie utrzymać musi „system kontroli” tak długo, jak tego wymagać będą okoliczności. System racjonalizacji tak w przemyśle, jak też i w handlu oraz postawienie przemysłu pod kontrolę państwa utrzymać należy tak długo, jak długo potrwać braki.

„Konkurs

mądrości dyplomatycznej”.

Sztokholm, 5 października. Północno-ameryk. dziennikarka Dorothy Thompson, której artykuły w milionowym nakładzie ukazują się w ponad stu dziennikach Stanów Zjednoczonych, jak donosi „Oftonidningen” z Waszyngtonu, wyraziła swe rozczarowanie z powodu polityki anglo-amerykańskiej we Włoszech. Dorothy Thompson nazywa politykę anglo-amerykańską we Włoszech propostą konkursem mądrości dyplomatycznej.

Upaństwowienie „mamuttowego” trustu naftowego.

Madryt, 5 października. Według doniesienia z Waszyngtonu, towarzystwo „Standard Oil Company” wyraziło gotowość zrezygnowania z wszelkich roszczeń do rządu meksykańskiego w zamian za wypłacenie 22,3 milionów dolarów. Ugoda nastąpiła na skutek odpowiedniego nacisku Waszyngtonu.

Posiedzenie komisji Dunaju.

Wiedeń, 5 października. Komisja obradująca dla spraw Dunaju powyżej Brailly, która zebrała się tu w dniu 28 września na sesję pod przewodnictwem posła dra Martiusa, ukończyła swoje prace z końcem tygodnia. Członkowie komisji, do której należą wszystkie rządy krajów nad dolnym Dunajem, także i tym razem powzięli jednomyślnie uchwały, mające na celu zapewnienie w całej pełni komunikacji okrętowej na Dunaju.

Zatopienie cysternowca na Pacyfiku.

Tokio, 5 października. Pewien korespondent frontowy opisuje dłuższą potyczkę, stoczoną z konwojem aljanekim w dniu 1 października w „poblizu Bilen niedaleko wyspy Vella Lavella. Jednostki lotnictwa japońskiego, składające się z bombowców i myśliwców, zaatakowały statki nieprzyjacielskie i zatopiły jeden cysternowiec o średnim tonażu. W dalszym ciągu wzniecono pożar na jednym krążowniku oraz uszkodzono dwa transportowce średniego tonażu, jak również jeden mniejszy transportowiec. Konwój ten ubezpieczony był przez 45 samolotów, z których 10 zestrzebiło lotnictwo japońskie. Japończycy sami stracili przytem pięć maszyn.

Amerykański atak terrorystyczny na obszar holenderski.

Berlin, 5 października. Na temat ataku formacji bombowców północno-amerykańskich na obszar holenderski, dokonanego, jak już doniesiono, w godzinach dziennej 3 października, nadeszły obecnie uzupełniające raporty, z których wynika, iż atak ten posiadał niewątpliwie charakter wyłącznie terrorystyczny. Jak zwykle, formacje amerykańskie rzuciły swoje bomby z wysokości kilku tysięcy metrów. Z powodu panującego zamieszania, o celowaniu przy zrzucaaniu bomb w ogóle nie było mowy. Wskutek tego ponownie trafiono jedynie w zamieszkałe osiedla i zniszczono wiele domów mieszkalnych. Liczbę zabitych Holendrów ustalają w obecnej chwili niemieckie i holenderskie oddziały ratownicze.

Samoloty angielskie naruszyły neutralność Szwecji.

Sztokholm, 5 października. Samoloty brytyjskie ponownie naruszyły neutralność Szwecji. Według komunikatu szwedzkiego sztabu obrony kraju wczoraj wieczór pewna liczba „obcych samolotów” przeleciała nad południową Szwecją oraz nad zachodnim i południowym wybrzeżem Szwecji. Szwedzka artylerja przeciwlotnicza miała w kilku miejscach otworzyć ogień, na skutek czego samoloty oddały się.

PKK POLSKICH W KRAKOWIE

Od dnia 5 do dnia 7 października 1943 APGLLO św. Tomasza 11. MIŁOŚĆ NA URLOPIE Winnie Markus — Otto Wilhelm.

WANDA św. Gertrudy 5. DWIE MIŁOŚCI MOZARTA Winnie Markus — Hans Holt.

SZTUKA św. Jana 6. PIĘTNO WYROKU Laura Solari — Fosco Giachetti.

ATLANCIC Stradom 15. MAŁE DZIEWCZYNI — WIELKIE KŁOPOTY Geraldine Katt — Fritz Odemar.

UCIECHA Starowińska 16. W SZPONACH NAMIĘTNOŚCI Karin Hardt — Paul Wegener.

STELLA Lubicz 15. OSTATNIA RUNDA Camilla Horn — Attila Hörbiger.

Początki seansów w dniu powszednie o godz. 13.30, 15.30 i 17.30. W niedzielę i święta o godz. 11, 13.30, 15.30 i 17.30.

Dionier KRAKOW STOLARSKA 97A. sralogieny flakeliatyczne w firmie

GLOBUS BIURO SPEDYCYJNO-TRANSPORTOWE TADEUSZ KRUPA — Kraków, ul. Zwierzyniecka 11, Tel. 156-30.

Lurandi Wszelkich sław jasnowidzący psychografolog obdarzony wielkim darem jasnowidzenia.

MEBLE KRAKOW, Starowińska 35, poleca Wytwórcia Mebli JULIAN PYKA

WEŁNĘ przyjmuję do greinplowania pracownia kelder i materacy Kraków, STOLARSKA 8.

Tow. Transportowe TRASA KRAKOW ADOLF-HITLER-PLATZ 9 Tel 174-02, 174-21.

Ta blice nagrobkowe myldy, oradz plectenie gumowe wykonuje szybko St. Slepawski, Kraków, Grodzka 38.

RANGO wtoprowki

Wolne posady

Przezna panna do 3-letniej dziewczynki oraz energiczny nauczyciel do 10-let. chłopca na popołudniu do domu niemieckiego (z Wiednia). Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 3648”.

Posad poszukują

Młoda, dobrej prezencji, ukończona Akademia Handlowa, język niemiecki, buchartera, korespondencja, szuka posady Najchętniej majątek, spółdzielnia, iastak w małym miasteczku. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 3661”.

Sprzedż nieruchomości

Okazja! Polowa domu murowanego, ogródek (Borek). Dom murowany 3 ubik. ogródek, drzewka owocowe, niedaleko tramwaju. Parcela piękna, sucha, zatw. tuż przy tramwaju sprzeda: Grzywacz, Kraków-Podgórze, Kalwaryjska 27 m. 11.

Sprzedż

Płaszcz damski czarny, na watałinie, śniegowce Nr. 6, półbuty męskie brązowe, półcuchy pierwszorzędne, płaszczki zimowy z zarkawkami dziewczęcy, 12-14 lat, zegarek męski Cyma, obrusy kolorowe, ubranie męskie i żarzutka męska.

Złóczko dziecięce i polowe, elegancie sprzedam.

Złóczko dziecięce i polowe, elegancie sprzedam. Kraków, Lelewska 14. Harmonie pianowe na 120 i 12 basów okazynie do sprzedania. Kraków, Mikolajska 4/32. 3560

Zamówienia na książki rolnicze, przy- muję Kraków, skr. poczt. 573.

Zamówienia na książki rolnicze, przyjmuję Kraków, skr. poczt. 573. 3327 Maly inwentarz — czasopismo dla hodowców królików, drobiu, kóz i je- wabników. Prenumerata roczna 10,37 zł.

Zwiedzajcie wystawę

Światowa zaraza żydowska

Wedrownia wystawa w Sukienicach w Krakowie otwarta codziennie od godz. 10-19. Zamknięcie kasy o godzinie 18.30.

MEBLE Kraków-Meiselsa 4

Wypożyczca

suknie ślubne, welony, narzuty, peleryny, kostiumy, półcuchy, rekawiczki, suknie družkom, smokingi, koszule.

Zamawiaj wcześniej. PARYZANKA Kraków, ul. Pędzichów Nr. 22.

Pianino światowej marki „Steinway” w doskonałym stanie oraz dywan „Tebis” 11 m² do sprzedania. Kraków, Piłsudskiego 36 m. 5. od godz. 3—5 popoł.